27 三坐标测量机 1 62 轮廓粗糙度测量仪 1

28 台阶仪 1 63 金刚石磁选机 1

29 砂轮单点、三点抗折试验机 1 64 等离子烧结机 1

30 砂轮回转试验机 1 65 圆盘粉碎机 1

31 同步热分析仪（DTA） 1 66 鄂式破碎机 1

32 ph 计 1 67 振动磨样机 1

序号 设备名称 数量 序号 设备名称 数量

33 电导率仪 1 68 玻璃熔样机 1

34 高温硬度计 1 69 高速球磨机 1

35 火焰光度计 1

根据目前市场状况，并结合公司实际情况，调整后公司“企业研发中心建设

新建项目”设备购置费用 3,810.00 万元，具体拟采购设备的明细如下：

序号 设备名称 数量 序号 设备名称 数量

1 场发射扫描电子显微镜 1 21 纳米压痕仪 1

2 X 射线衍射仪 1 22 纳米粒度分析仪 1

3 激光共聚焦拉曼光谱仪 1 23 快速烧结机/SPS 1

4 傅里叶红外光谱仪 1 24 气压烧结炉 1

5 光学显微镜 1 25 箱式烧结炉 3

6 激光共聚焦扫描显微镜 1 26 高温管式炉 2

7 电感耦合等离子体发射光谱仪 1 27 冷等静压机 1

8 X 射线荧光光谱仪（XRF） 1 28 化学气相沉积系统 （CVD） 2

9 紫外可见光分光光度计 1 29 磁控溅射镀膜机 1

10 氧氮氢分析仪 1 30 金刚石多线切割机 1

11 金刚石磁化率分析仪 1 31 精密划片机 1

12
差热-热重联用分析仪

（TG-DSC）
1 32 精密数控磨床 1

13 高温热膨胀仪（气氛保护） 1 33 精密激光加工平台 1

14 激光闪射法导热仪 1 34 半导体晶圆减薄机 1

15 万能力学试验机 1 35 半导体晶圆抛光机 1

16 冲击试验机 1 36 金刚石工具磨削测试平台 1

17 磨耗比试验机 1 37 真空速凝炉 1

18 三坐标测量仪 2 38 稀土永磁测试仪 1

19 高精密动平衡机 1 39 电火花加工机床 2

20 白光干涉仪 1

四、本次调整募集资金投资项目内部投资结构的具体情况及原因

根据“企业研发中心建设新建项目”调整后的设备购置费用金额，经认真研

究论证，在募投项目实施主体、实施方式、募集资金投资用途及募集资金投入金

额不发生变更的情况下，公司对“企业研发中心建设新建项目”的内部投资结构

进行调整，将部分基本预备费调整为设备购置费用，具体如下：

单位：万元，%

序号 费用类别
调整前 调整后

投入金额 投入金额占比 投入金额 投入金额占比

1 工程费用 7,334.97 88.08 7,351.63 88.28

1.1 建筑工程费 3,541.63 42.53 3,541.63 42.53

1.2 设备购置费用 3,793.34 45.55 3,810.00 45.75

2 其他费用 596.49 7.16 596.49 7.16

3 基本预备费 396.54 4.76 379.88 4.56

4 新增总投资 8,328.00 100.00 8,328.00 100.00

五、本次调整募集资金投资项目部分设备及内部投资结构对公司的影响

本次公司“企业研发中心建设新建项目”设备及内部投资结构调整，是公司

根据募投项目实施的实际情况做出的审慎决定，未改变募集资金投资用途、实施

主体及投资金额，不存在改变或变相改变募集资金投向和损害股东利益的情形，

不会对公司经营产生不利影响，符合公司战略发展规划及股东长远利益。未来，

公司将积极推动相关募集资金投资项目的建设，促进项目高质量、顺利的实施，

不断增强公司核心竞争力。

六、履行的决策程序

2025 年 1 月 6 日，公司召开第六届董事会第五次会议、第六届监事会第五

次会议，分别审议通过了《关于调整募集资金投资项目部分设备及内部投资结构

的议案》。本次调整募集资金投资项目部分设备及内部投资结构的事项属于董事

会权限范围之内，无需提交公司股东大会审议。

七、保荐机构核查意见

经核查，保荐机构认为：公司本次调整募集资金投资项目部分设备及内部投

资结构的事项已经公司董事会、监事会审议通过，履行了必要的决策程序，符合

《北京证券交易所股票上市规则（试行）》《北京证券交易所上市公司持续监管

指引第 9 号——募集资金管理》等相关法律法规及《公司章程》等相关规定，不

存在变相改变募集资金投向和损害公司及股东利益的情形。综上，保荐机构对公

司本次调整募集资金投资项目部分设备及内部投资结构的事项无异议。